
Další číslo Salé newsletteru je tu. Květen 
je měsíc, který (jak je všeoběcně známo) 
patří lásce a anarchii, a tak jsme se mís-
to tradičního úvodníku rozhodli zveře-
jnit přepis proslovu Československé 
anarchistické federace z prvomájové 
demonstrace:

Silné hnutí jako podmínka úspěchu
Dovolte, abych Vás přivítal na dnešním 
prvomájovém setkání za Českoslov-
enskou anarchistickou federaci a řekl 
pár slov.

Pokud jako anarchisté a anarchistky 
chceme realizovat své představy o svo-
bodné a sociálně spravedlivé společno-
sti, musíme stavět na dvou základních 
pilířích – teoretickém a praktickém. 
Ten první znamená kritiku skutečnos-
tí, které se nám na současném systému 
nelíbí. Ale nejen na tom současném, 
nýbrž na všech, které stojí na 
nepřirozené autoritě, třídním rozdělení 
společnosti či různých formách útlaku 
a diskriminace. Znamená to vytvářet 
vlastní vize a vyhledávat takové formy 
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Přednáška: Baskicko teď
Politická persekuce, uprchlictví i vězení kvůli politické angažovano-
sti ve hnutí za nezávislost Baskicka. minulá, současná i ideální situ-
ace z pohledu Baska.
Přednáška: Proti Světovému poháru v Brazílii
Povídání aktivistů ABC Rio de Janeiro o tom, proč je nutné bojovat 
proti nadcházejícímu mistrovství ve fotbale v Brazílii a o jeho dopa-
dech na tamnější obyvatelstvo
Nedělní dýmka poezie
Básník Ticho + básnický jam pro příchozí
Přednáška: Poruchy osobnosti a úzkostné stavy
Další z přednášek z cyklu o duševním zdraví, vedených terepeutem 
Danem Horynou
Přednáška: Politické divadlo Bread and Puppet
Divadelní forma Chleba a loutek. Jak vypadá radikální divadlo 
současnosti? Kdo jsou ti umělci, kteří reflektují politické, sociální či 
ekologické problémy naší doby?
Komponovaný večer na téma postkolonialismu
Promítání White Black: experimentální videodokument z prostředí 
aboridžinské komunity na severo-západě Austrálie v regionu Kim-
berley.
Schůzka Zisk-off
Setkání potravinového družstva sídlícího v Salé
Mamatata podvečer
Poslední mamatata v roce. Lesní školky a jejich realizace. Diskuze 
s hostem. 
Prezentace projektu Moře klidu
Projekt usilující o vytvoření vnitrozemského moře v Podkrušnohoří 
v prostoru zbytkových jam hnědouhelných dolů.
Info večer o Pizzeria Anarchia
Přednáška a mobilizační večírek proti vyklizení vídeňského squatu 
Pizzeria Anarchia. 
Beseda o HIV
Fakta a mýty, které kolují kolem HIV. Otevřená beseda s hosty, kteří 
k tématu mají co říct.
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v životě společnosti, které odpovída-
jí anarchistickým představám samo-
správy a organizace zdola.
Praktická rovina naší činnosti by měla 
směřovat nejen k naplňování našich 
vizí, ale také v krátkodobějším hor-
izontu k udržení dosažených práv a 
svobod a jejich dalšímu rozšiřování. 
Nechceme přece jen toužebně čekat na 
„lepší příští“ a měli bychom se snažit 
o vytváření vlastních solidárních pro-
jektů, fungujících mimo kapitalistický 
řád věcí a proti němu. Nechceme-li se 
ale spokojit jen s tím, co nám mocenské 
elity blahosklonně dovolí, dříve nebo 
později se setkáme s represivními 
nástroji, které si systém pěstuje k tomu, 
aby uhájil své zájmy. Dokud tento fakt 
nebudeme schopni či ochotni přijmout 
jako samozřejmý, zůstáváme u slov, za 
nimiž nejsou vidět činy.
První máj je příležitostí si toto připom-
enout a vystoupit se svými požadavky 
a vizemi. Neměl by ale být pouhou 
jarní procházkou městem za doprovo-
du policie. Anarchistický první máj by 
měl být ukázkou toho, co jsme dokáza-
li ve zbytku roku. Aby bylo ale na co 
odkazovat, je k tomu potřeba hnutí, 
které se organizuje tak, aby mělo ně-
jaké, třebaže dílčí a zpočátku možná ne 
příliš významné úspěchy. S rostoucím 
hnutím roste jeho sebevědomí, rozšiřu-
jí se možnosti a přichází nové a význ-

amnější úspěchy.
Jedna věc je přihlásit se k anarchis-
tickým myšlenkám, druhá je něco pro 
to udělat. Anarchismus není filozofická 
chiméra, je to způsob, jakým se díváme 
na svět, který nám pomáhá odhalovat 
nespravedlnost a útlak. Anarchie by 
neměla být jen v našich myslích a srd-
cích, ale měla by se promítat také do 
toho, co děláme a jak jednáme. Mys-
líme vážně to, co říkáme? Pokud ano, 
jednejme podle toho! Buď rezignovaně 
nadáváme, nebo se snažíme o aktivní 
odpor.
Kapitalistický systém se snaží 
společnost rozdělovat a jedince at-
omizovat. Naše cesta je opačná – hle-
dat cestu k sobě. Jako atomizovaní 
jedinci, i když se sebelepšími úmysly, 
nezmůžeme nic. Jako organizovaná 
síla tu možnost máme. Buržoazní 
demokracie přinesla pohodlí nechat 
za sebe rozhodovat jiné. Hledat společ-
nou shodu (konsenzus) s ostatními je 
mnohdy nelehké, ale svoboda stojí za 
trochu nepohodlí.
Chceme-li se postavit skutečnostem, 
které se nám nelíbí, a chceme-li naplňo-
vat své představy o lepším světě, pak 
nezbývá než se organizovat a své úsilí 
vést kolektivně. Nezbývá než vytvářet 
silné a životaschopné hnutí, které se 
nezlomí pod náporem represe.

Miluj fotbal, nesnášej rasismus a mistrovství světa
Od začátku května si u nás můžete 
koupit fotbalový zine věnující se nas-
távajícímu mistrovství světa ve fotbale 
v Brazílii, komercionalizaci klubového 
fotbalu, rasismu ve fotbale a fotba-
lových klubech, jejichž fanoušci nebo 
hráči bojovali proti diktaturám. Cena 
20ti korun půjde na podporu demon-
strací proti mistrovství světa přímo v 

Brazílii.
Zine je zároveň načasován ke třem fot-
balovým turnajům:
Love Football Hate Racism 
3. května proběhne devátý ročník 
pražského turnaje, který je zaměřen 
proti rasismu a komercionalizaci ve 
fotbale. Turnaj se každoročně hraje na 
strahovských kolejích. 

Fotbal proti rasismu ve Věžničce u Ji-
hlavy 
Sedmý ročník proběhne 10. května a  
bude zaměřen také proti nadcháze-
jícímu mistrovství světa ve fotbale. 
Krom turnaje také proběhně koncert s 
mnoha kapelami z celé ČR. 
United Colours of Football 
9. ročník Antirasistického fotbalového 
turnaje v Bratislavě tradičně 8. května.

6. května navíc proběhne v Salé před-
náška, diskuze a promítání v rámci 
informačního a benefičního tour The 
world cup won´t happen. Akce, orga-
nizovaná dvěma brazilskými aktivisty 
Anarchistického černého kříže Rio de 
Janeiro, má za cíl osvětlit důvody boje 
proti nadcházejícímu mistrovství svě-
ta ve fotbale v Brazílii a vylíčit sociální 
dopady turnaje na brazilské obyvatelst-
vo. Zde je úryvek z pozvánky:
Proč jsme proti Světového poháru v 
Brazílii 2014?
V posledních několika letech a zvláště 
po nepokojích v červnu 2013, velké so-
ciální hnutí chce říci ne mistrovství 
světa v Brazílii. V zemi, známé jako 
„Země fotbalu“ se to může zdát přek-
vapivé, ale po té co začala být města 
přetvářena podle očekáváni FIFA v 
„turistický model“ a chudí lidé se sta-
li ještě více vyloučenými, tak v zemi 
proběhlo mnoho nepokojů jako reakce 
na tento stav. Tyto události získaly po-
zornost i na mezinárodní úrovni po té 
co v červnu 2013 explodovaly masové 
nepokoje v celé zemi.
Navzdory tomu, že se brazilská vlá-
da snaží zemi vykreslovat jako eko-
nomicky úspěšnou, tak zde existují 
ohromné rozdíly mezi třídami. Úřady 
se snaží vytvořit falešný obraz mod-
erní krajiny, kde kvalita života roste. 
Součást této manipulativní snahy je 

to, že jsou z měst stěhováni chudí lidé 
a často jsou umístěni pod vojenskou 
kontrolu. Chudé čtvrti byly zničeny 
a mnoho lidí bylo nedobrovolně 
přestěhováno daleko od městských 
center. Tento společenský kontext vede 
k velké nespokojenosti a povstaleckým 
projevům. Veškeré akty odporu jsou 
však násilně potlačovány represivními 
orgány státu.
Zvláště po posledním roce policie zača-
la protesty násilně potlačovat pomocí 
zbraní jako je slzný plyn, zvukové bom-
by, gumové projektily a někdy i ostrými 
náboji. Její taktikou jsou také hromad-
ná zatýkání. Masová média přitom 
pomáhají vytvářet zkreslený obraz, že 
demonstranti jsou velmi násilní a ne-
bezpeční lidé. 
Co je Anarchistický černý kříž Rio de 
Janeiro?
Anarchistický černý kříž Rio de Ja-
neiro je autonomní solidární skupi-
na zaměřená proti represím. ABC Rio 
de Janeiro byla založena v listopadu 
2013 aby poskytovala finanční pod-
poru lidem ve vězení po nepokojích v 
červnu 2013 a po stávce učitelů v říjnu 
2013. Tato skupina se nyní snaží získat 
peníze a použít je proti útlaku během 
Světového poháru. Obecně ABC Rio 
de Janeiro chce podporovat nejen oso-
by považované za „politické vězně“, ale 
všechny vězně.
V rámci prezentace se promítne film 
Dystopia 021
V rámci příprav na světový pohár v 
Brazílii se město Rio de Janeiro rozhodlo 
spustit velmi kontroverzní urbanizační 
kampaň, která vede k dalším výsadám 
bohatých a odstranění chudých z cen-
tra města. Film Dystopia 021 hovoří o 
městě, které žije v každodenním napětí, 
o pokusu o vymazání kolektivní paměti 
a násilném odstraňování lidí z pobřeží.


